
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 19 DEL 13-02-2025  
  
  
OGGETTO: RICORSO T.A.R. CAMPANIA PROPOSTO DA EDISON NEXT 

ENVIRONMENT S.R.L. VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
DEL 25 NOVEMBRE 2024 DELLA REGIONE CAMPANIA � RESO NEL 
PROCEDIMENTO CUP 8820 AVVIATO PER IL RILASCIO DEL 
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE EX ART. 
27-BIS DEL D. LGS. 152/2006 E SS.MM.II. DI DINIEGO 
RELATIVAMENTE ALL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO 
DA FORSU DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI GRICIGNANO 
D'AVERSA, ZONA ASI DI AVERSA NORD - COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì tredici del mese di Febbraio, alle ore 17:10 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  5–  ASSENTI:  0 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



L’ASSESSORE ESPOSITO NICOLA 
 

con delega all’Ambiente, unitamente al Vicesindaco Giuseppina Sardo, con delega al 
Contenzioso,  

 
VISTO il ricorso al TAR Campania notificato il 24/01/2025 – acquisito al prot. n°2146 del 
27/01/2025 – dall’Avv. Simone Abellonio, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Torino, in 
qualità di difensore di EDISON NEXT ENVIRONMENT S.r.l. (già Ambyenta Campania 
S.p.A) (CF 11716780017), per l’annullamento, previa sospensione cautelare, della posizione 
espressa dal Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale della Provincia di Caserta in sede 
di conferenza di servizi del 25 novembre 2024 nel procedimento CUP 8820 avviato per il 
rilascio del PAUR ex art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. relativamente all’impianto 
di produzione di biometano da FORSU da realizzarsi nel Comune di Gricignano d’Aversa, 
Zona ASI di Aversa Nord – proponente Edison Next Environment S.r.l.; della Deliberazione 
del Comitato Direttivo del Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale della Provincia di 
Caserta, n. 222 del 22 novembre 2024, recante per oggetto “Richiesta all’uso industriale di 
suolo in tenimento comunale di Gricignano d’Aversa – gglomerato Aversa Nord – 
riferimento CUP 8820 – PAUR “Impianto di produzione di biometano da FORSU da 
realizzarsi nel Comune di Gricignano d’Aversa Zona ASI di Aversa Nord” e dei relativi 
allegati, del verbale della conferenza dei servizi del 25 novembre 2024 della Regione 
Campania – Giunta Regionale della Campania – Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali, 
reso nel procedimento CUP 8820 e della determinazione motivata di conclusione con esito 
negativo della predetta conferenza di servizi, compresa nel medesimo verbale del 25 
novembre 2024, con tutti i relativi allegati; di tutti gli atti presupposti, preordinati, 
connessi e consequenziali, come indicati nell’epigrafe del ricorso; 
 
RITENUTO di dover proporre la costituzione in giudizio di questo Ente per resistere 
avverso il “nuovo” ricorso della controparte, essendo inevitabile e doveroso difendere la 
posizione assunta (vittoriosamente!) in precedenza, unitamente al Comune di Gricignano 
d’Aversa e di Teverola, al fine di scongiurare l’insediamento del suddetto impianto; 
  
CONSIDERATO che per la resistenza nel predetto giudizio è necessario ex lege il patrocinio 
di un legale di fiducia, essendo il Comune sprovvisto di Ufficio Legale interno; 
 
VISTA la nota a firma dell’Avv. Fabrizio Perla  del  04/02/2025  (prot. n°2471/2025), con la 
quale - facendo seguito alle diverse riunioni tenute in argomento, in ragione del fatto che ha 
già difeso il Comune di Carinaro ed i Comuni di Gricignano d’Aversa e Teverola nei 
precedenti giudizi proposti da Edison (già Ambyenta), tutti vittoriosamente conclusi – ha 
rappresentato la propria disponibilità ad assumere la difesa dei predetti Comuni interessati 
nel “nuovo” ricorso proposto da Edison avverso il diniego di cui al Verbale della conferenza 
dei servizi del 25.11.2024, corredata - in linea con tale disponibilità e ben conscio, per esserne 
stato testimone e parte ab origine, della rilevanza che tale delicata vicenda assume per la 
collettività – di una offerta “economica” che, pur nel rispetto della L. 49/2023 (legge 
sull’equo compenso), è da ritenersi equa, congrua ed economicamente “vantaggiosa” per 
l’Ente (rectius, gli Enti); 
 



VISTO, infatti, il preventivo allegato dalla predetta nota. redatto ai minimi per le cause di 
valore indeterminato di particolare importanza, decurtato del 20% circa, con la precisazione 
che, in ragione dell’assoluta sovrapponibilità della identica posizione difensiva dei tre Enti, 
in via del tutto agevolata, prevede la suddivisione dell’importo di cui al preventivo in parti 
uguali tra i tre Comuni, di talché, la somma imponibile di € 9.000,00 (da considerarsi 
complessiva, con espressa rinuncia al rimborso forfetario) può imputarsi per € 3.000,00, oltre 
oneri di legge, per ciascuno dei Comuni; 
 
RITENUTO doveroso tener conto della disponibilità  - espressa nella stessa citata nota del 
04/02/2025 - dello stesso Avv. Perla a prestare il proprio patrocinio legale per l’Ente anche 
per questa ulteriore fase della complessa vertenza; 
  
CONDIVISA con la Giunta l’opportunità di individuare per l’incarico di difesa nel suddetto 
giudizio l’avv. Fabrizio Perla, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Napoli Nord - di rinomata 
esperienza e anche per ragioni di continuità, avendo egli già seguito con successo per il 
Comune di Carinaro, unitamente al Comune di Gricignano di Aversa e di Teverola, altre 
fasi della vertenza giudiziaria de qua e, soprattutto tenuto conto della medesima 
determinazione degli altri due Enti coinvolti, con attivazione della formula economica 
agevolata proposta dallo stesso Avv. Perla: 
  
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente  

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

  
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
DI DISPORRE la costituzione nei modi e forme di legge del Comune di Carinaro dinanzi 
al TAR-Campania, in relazione al notificato il 24/01/2025 – acquisito al prot. n°2146 del 
27/01/2025 – dall’Avv. Simone Abellonio, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Torino, in 
qualità di difensore di EDISON NEXT ENVIRONMENT S.r.l. (già Ambyenta Campania 
S.p.A) (CF 11716780017), per l’annullamento, previa sospensione cautelare, della posizione 
espressa dal Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale della Provincia di Caserta in sede 
di conferenza di servizi del 25 novembre 2024 nel procedimento CUP 8820 avviato per il 
rilascio del PAUR ex art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. relativamente all’impianto 
di produzione di biometano da FORSU da realizzarsi nel Comune di Gricignano d’Aversa, 
Zona ASI di Aversa Nord – proponente Edison Next Environment S.r.l.; della Deliberazione 
del Comitato Direttivo del Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale della Provincia di 
Caserta, n. 222 del 22 novembre 2024, recante per oggetto “Richiesta all’uso industriale di 
suolo in tenimento comunale di Gricignano d’Aversa – gglomerato Aversa Nord – 
riferimento CUP 8820 – PAUR “Impianto di produzione di biometano da FORSU da 
realizzarsi nel Comune di Gricignano d’Aversa Zona ASI di Aversa Nord” e dei relativi 
allegati, del verbale della conferenza dei servizi del 25 novembre 2024 della Regione 
Campania – Giunta Regionale della Campania – Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali, 
reso nel procedimento CUP 8820 e della determinazione motivata di conclusione con esito 
negativo della predetta conferenza di servizi, compresa nel medesimo verbale del 25 
novembre 2024, con tutti i relativi allegati; di tutti gli atti presupposti, preordinati, 



connessi e consequenziali, come indicati nell’epigrafe del ricorso  
 
DI NOMINARE all’uopo l’avvocato Fabrizio Perla, con studio in Aversa (CE) in Via Roma 
n. 34, patrocinatore, rappresentante e difensore di questo Ente nel suddetto giudizio; 
  
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare regolante i rapporti tra questo Comune 
ed il professionista incaricato; 
  
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Legale per gli adempimenti consequenziali 
ivi compreso l’adozione dell’atto relativo all’impegno di spesa di € 3.806,40, per il 
pagamento del compenso professionale e di tutte le annesse spese per il legale incaricato, 
spesa che trova copertura al capitolo 310 del bilancio; 
  
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 
267/00 -  stante l’urgenza, dovuta ai termini procedurali connessi – con separata votazione 
espressa nei modi di legge. 
  

--------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente. 



 
Deliberazione n. 19 DEL 13-02-2025  

 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Segreteria Generale 
Proposta n° 18/2025 

  

OGGETTO: RICORSO T.A.R. CAMPANIA PROPOSTO DA EDISON NEXT 

ENVIRONMENT S.R.L. VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 25 

NOVEMBRE 2024 DELLA REGIONE CAMPANIA � RESO NEL PROCEDIMENTO CUP 

8820 AVVIATO PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO 

UNICO REGIONALE EX ART. 27-BIS DEL D. LGS. 152/2006 E SS.MM.II. DI DINIEGO 

RELATIVAMENTE ALL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO DA FORSU DA 

REALIZZARSI NEL COMUNE DI GRICIGNANO D'AVERSA, ZONA ASI DI AVERSA 

NORD - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  



  
  
Carinaro, lì 13-02-2025   

Il Responsabile 
  

  CAPOLUONGO SALVATORE 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Segreteria Generale 
Proposta n° 18/2025 

  

OGGETTO: RICORSO T.A.R. CAMPANIA PROPOSTO DA EDISON NEXT 

ENVIRONMENT S.R.L. VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 25 

NOVEMBRE 2024 DELLA REGIONE CAMPANIA � RESO NEL PROCEDIMENTO CUP 

8820 AVVIATO PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO 

UNICO REGIONALE EX ART. 27-BIS DEL D. LGS. 152/2006 E SS.MM.II. DI DINIEGO 

RELATIVAMENTE ALL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO DA FORSU DA 

REALIZZARSI NEL COMUNE DI GRICIGNANO D'AVERSA, ZONA ASI DI AVERSA 

NORD - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  



  
  
Carinaro, lì 13-02-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 13-02-2025 
  
OGGETTO: RICORSO T.A.R. CAMPANIA PROPOSTO DA EDISON NEXT 
ENVIRONMENT S.R.L. VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DEL 25 
NOVEMBRE 2024 DELLA REGIONE CAMPANIA � RESO NEL PROCEDIMENTO CUP 
8820 AVVIATO PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO 
UNICO REGIONALE EX ART. 27-BIS DEL D. LGS. 152/2006 E SS.MM.II. DI DINIEGO 
RELATIVAMENTE ALL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO DA FORSU DA 
REALIZZARSI NEL COMUNE DI GRICIGNANO D'AVERSA, ZONA ASI DI AVERSA 
NORD - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 17-02-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 04-03-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 17-02-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


